Ленін неодноразово підкреслював, що перемога соціалізму і захист його — краший засіб боротьби за національні інтереси народів. Ставши правлячою, наша партія урочисто підтвердила непорушність своїх принципів у національному питанні і почала послідовно проводити їх у життя. В промові на першому Всеросійському з'їзді військового флоту 22 листопада (5 грудня) 1917 року В. І. Ленін говорив: «Ми скажемо українцям: як українці, ви можете влаштувати в себе життя, як ви хочете. Але ми простягнемо братерську руку українським робітникам і скажемо їм: разом з вами ми будемо боротись проти вашої і нашої буржуазії. Тільки соціалістичний союз трудящих усіх країн усуне всякий ґрунт для національного цькування і гризні»². У написаному В. І. Леніним 3 (16) грудня 1917 року «Маніфесті до українського народу з ультимативними вимогами до Української ради» підкреслювалось: «Все, щб стосується національних прав і національної незалежності українського народу, визнається нами, Радою Народних Комісарів, зараз же, без обмежень і безумовно»³.